
                                                              

 

CONTRATO Nº 122/2012 – PROJU/CAGECE 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL E RELATÓRIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL (EIA/RIMA), REFERENTES AO PROJETO DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA BACIA COCÓ NA CIDADE DE 
FORTALEZA 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
VOLUME III – RELATÓRIO DE IMPACTO 

AMBIENTAL (RIMA) 
REVISADO E CONSOLIDADO 

 
 
 
 

 
CORSENGE – Consultoria e Serviços de Engenharia LTDA. 



  i 

                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            APRESENTAÇÃO 
[...]
IMA- 

Rch. Doce 

IMA-2 
Direita 

1o Trecho 

IMA-2 
Esquerda 

IMA-2 
Direita 

2o Trecho 

 
IMA-1 

250 PVC Ocre - - - - 523,90 - 523,90 
300 PVC Ocre - - 783,30 256,80 - - 1.040,10 
350 PVC Ocre - - 546,20 320,40 - - 866,60 
400 PVC Ocre - 69,20 48,90 - - 73,20 191,30 
500 PRFV - - 163,00 - - - 163,00 
600 PRFV - 1.153,20 - 101,60 - - 1.254,80 
700 PRFV - - - 8,10 - 644,30 652,40 
800 PRFV 490,00 - - - - 434,00 924,00 
900 PRFV 352,70 - - - - - 352,70 

1000 PRFV 1.065,70 - - - - - 1.065,70 

Total  1.908,40 1.222,40 1.541,40 686,90 523,90 1.151,50 7.034,50 
Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Fortaleza – Bacias CE7, CE8 e CE9. 
Fortaleza, CAGECE/DPC/GPROJ, 2013. 

1.10.4 – ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTOS E LINHAS DE RECALQUE 

Para esgotamento das microbacias integrantes das Bacias CE7, CE8 e CE9 serão 

necessárias três estações elevatórias distribuídas pela malha urbana (EEE-CE7.1, EEE-

CE9.1 e EEE-CE9.2).  A estação elevatória EEE-CE7.1 será implantada na área de um 

dos sistemas de tratamento isolados (decantodigestor), que será desativado.  

As três estações elevatórias propostas serão do tipo poço úmido com bomba 

submersa, apresentando potências dos conjuntos motor-bombas oscilando entre 5,0 a 

60,0 CV. As características apresentadas pelas três estações elevatórias projetadas são 

apresentadas no Quadro 1.6. Ressalta-se que, o projeto prevê, ainda, a implantação de 

uma elevatória final, situada na área da ETE, cujas características serão descritas por 

ocasião da caracterização das obras da estação de tratamento de esgotos projetada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  20 

                                                                                                       
Quadro 1.6 - Principais Características das Estações Elevatórias  

Elevatória 
Tipo de 
Bombas 

No de Bombas Vazão 
Máxima 

(L/s) 

Altura           
Manométrica 

(mca) 

Potência das 
Bombas (CV) 

Ativa/Reserva 

EEE-CE7.1 Submersível 1A+1R 28,00 

 

 

6,40 

 

 

5 

EEE-CE9.1 Submersível 1A+1R 35,50 14,20 10 

EEE-CE9.2 Submersível 1A+1R 165,00 18,15 60 

Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Fortaleza – Bacias CE7, CE8 e CE9. 
Fortaleza, CAGECE/DPC/GPROJ, 2013. 
 

 

Foi previsto um módulo de conjuntos motobomba por elevatória, composto por um 

reserva e o outro ativo. Foi especificada a utilização de bomba submersível com a 

proteção de rotor e carcaça contra abrasão. 

Devido a Estação Elevatória Final, localizada na área da ETE, já contemplar o 

tratamento preliminar mecanizado constituído de caixa de areia, gradeamento, medição 

de vazão e poço de sucção, a equipe técnica da CAGECE preferiu a utilização apenas de 

gradeamento manual como tratamento preliminar para as estações elevatórias 

posicionadas a montante da ETE que apresentem pequena vazão, estão enquadradas 

neste caso a EEE-CE7.1 e a EEE-CE9.1. Foi indicada a utilização de tratamento 

preliminar mecanizado e com caixa de areia apenas para a EEE-CE9.2, que é uma 

estação de grande porte. 

Como medida de segurança todas as estações elevatórias serão dotadas com 

extravasores e com geradores a diesel, tendo sido prevista a implantação de uma casa de 

gerador em cada elevatória. Todos os geradores contarão com sistema de atenuação de 

ruídos. As principais características dos extravasores projetados são apresentadas no 

Quadro 1.7. 

 

Quadro 1.7 – Características dos Extravasores 

Extravasor Material Diâmetro (mm) Extensão (m) 

EV-EEE-CE7.1 PVC Ocre 300 54,10 

EV-EEE-CE9.1 PVC Ocre 350 16,97 

EV-EEE-CE9.2 PRFV 700 21,50 

Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Fortaleza – Bacias CE7, CE8 e CE9. 
Fortaleza, CAGECE/DPC/GPROJ, 2013. 

As linhas de recalque das estações elevatórias terão extensões variando entre 

144,0m e 1.521,0m, sendo constituídas por tubulações de PVC DEFoFo com diâmetros 

variando de 200 a 500mm.  O escoamento dos efluentes será pressurizado e os perfis 



  21 

                                                                                                       
das linhas de recalque seguem a topografia da região, enterrados cerca de 0,80 a 1,00 

metro, dependendo do diâmetro da tubulação. As características apresentadas pelas 

linhas de recalque das três estações elevatórias projetadas são apresentadas no Quadro 

1.8.  
Quadro 1.8 - Principais Características das Linhas de Recalque 

Linha de 
Recalque 

Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

Material 
Ponto de 

Injetamento 

LR-CE7.1  144,0 200 PVC DEFoFo Poço de Visita 
135 da MB-4 

LR-CE9.1 370,3 250 PVC DEFoFo Poço de Visita 
265 da MB-5 

LR-CE9.2 1.521,0 500 PVC DEFoFo Poço de Visita 
42 da MB-2 

Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Fortaleza – Bacias CE7, CE8 e CE9. 
Fortaleza, CAGECE/DPC/GPROJ, 2013. 

1.10.5 – LIGAÇÕES PREDIAIS, INTRADOMICILIARES E MELHORIAS SANITÁRIAS 

 O sistema a ser implantado nas Bacias CE7, CE8 e CE9 contemplará ligações 

domiciliares do tipo convencional para todas as unidades habitacionais inseridas dentro 

da área limite do projeto. Foi prevista a implantação de 38.933 ligações domiciliares para 

início de plano (ano 2015), com a seguinte distribuição por bacias:   

 
Discriminação Bacias  

Total CE7 CE8 CE9 

Ligações Domiciliares 14.722 8.670 15.541 38.933 

Ligações Intradomiciliares 14.558 4.335 15.368 34.261 

Melhorias Sanitárias 41 2.168 44 2.253 

As ligações prediais serão efetuadas em PVC branco soldável/VINILFORT, com 

diâmetro de 100mm, declividade mínima de 2,0% e recobrimento mínimo de tubulação de 

0,50m. As dimensões internas das caixas de inspeção em alvenaria será de 0,50 x 0,50. 

O projeto prevê, ainda, a dotação de melhorias sanitárias em 2.253 habitações, estando a 

96,23% destas concentradas no território da Bacia CE8. 

1.10.6 – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS - ETE COCÓ 

1.10.6.1 - Características dos Esgotos Afluentes  

Os esgotos das Bacias CE7, CE8 e CE9 a serem contempladas com o sistema de 

esgotamento sanitário ora em análise apresentam características típicas de efluentes 

sanitários domésticos, não estando previstas contribuições de despejos líquidos 

industriais significantes. A implementação das obras da ETE Cocó será efetuada em três 



  22 

                                                                                                       
etapas, sendo na 1ª Etapa implantados os dois módulos do sistema de tratamento que 

atenderão as Bacias CE7, CE8 e CE9. O Quadro 1.9 apresenta os valores das vazões e 

cargas orgânicas calculadas para o horizonte do projeto, que serão utilizadas para 

dimensionamento do sistema de tratamento proposto.  

Quadro 1.9 –Vazões e Cargas Orgânicas. 

Sistemas 
Vazões Médias

Úmidas  
(L/s) 

Vazões Totais 
Máxima Horária 

(L/s) 

Carga Orgânica 
(DBO- Kg/dia) 

Concentração de 
Carga Orgânica  

Média 
(DBO - mg/L) 

ETE - COCÓ 
(Total) 

843,17 1.517,71 24.403 335 

ETE - COCÓ 
(1a etapa) 

281,06 505,90 8.134 335 

Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Fortaleza – Bacias CE7, CE8 e CE9. 
Fortaleza, CAGECE/DPC/GPROJ, 2013 

1.10.6.2 – Identificação do Sistema Adotado  

Tendo como base as características dos efluentes e as restrições apresentadas 

pelas condições topográficas e de disponibilidade de espaço da região, a projetista optou 

por adotar um tratamento biológico dos efluentes centrado no processo de lodos ativados 

por aeração prolongada em reator de fluxo alternativo (RFA).  

A Estação de Tratamento de Esgotos –ETE Cocó foi dimensionada para atender o 

conjunto formado pelas Bacias CD4, CD5, CE7, CE8, CE9, CE10, CE11 e CE12, que 

juntas perfazem uma população total de 451.916 habitantes em final de plano. Visando 

facilitar a implantação e operação da ETE Cocó, esta foi dividida em seis módulos de 

tratamento a serem implantados em três etapas distintas. Na primeira etapa serão 

implantados os dois módulos destinados ao atendimento das Bacias CE7, CE8 e CE9. 

Cada módulo do RFA será composto por dois tanques com função de aeração e 

decantação e um tanque exclusivo de aeração.  

A área disponível para implantação da ETE Cocó tem aproximadamente 44.422 m² e 

está localizada ao lado do Açude Uirapuru. Para a implantação da 1ª Etapa da ETE será 

necessária uma área de 21.644 m², com esta composta pelas seguintes unidades: 01 

caixa de chegada; 01 gradeamento médio; 01 gradeamento fino; 01 estação elevatória 

final; 01 medidor de vazão; 02 caixas de areia; 02 módulos do Reator Aeróbio RFA; 02 

adensadores gravimétricos de lodo; 01 elevatória de descarte de lodo adensado; 02 

conjuntos de centrífugas para desidratação de lodo; 02 tanques de contato para 

desinfecção do efluente e 01 emissário final. 



  23 

                                                                                                       
As vantagens apresentadas pelo processo de lodos ativados por aeração 

prolongada são as seguintes: atende as legislações ambientais e suporta a carga de 

choque; permite a automação total das unidades de tratamento, minimizando o custo 

operacional; totalmente inodora; facilidade de operação e suporta vazões de período de 

chuvas sem arraste de lodo. 

O tratamento dos esgotos coletados pelo sistema das áreas das Bacias CE7, CE8 e 

CE9 será feito numa Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) a ser implantada no Bairro 

Dias Macedo, entre a rua João Ferreira e o Açude Uirapuru. Terá como corpo receptor 

dos efluentes tratados o riacho Martinho, afluente do rio Cocó. A vazão máxima horária 

afluente a ETE no início de plano atinge 338,49 L/s e no final de plano (20 anos) 505,90 

L/s. Quanto aos esgotos afluentes, estes são tipicamente domésticos.   

As metas a serem alcançadas para o efluente tratado estão dentro dos valores 

estabelecidos pela legislação em vigor (Resolução CONAMA no 357/2005), tendo sido 

fixados os valores máximos de alguns parâmetros a serem atingidos com a adoção do 

tratamento proposto: pH entre 6 – 7; DQO menor ou igual a 60 mg/L; DBO5 menor ou 

igual a 30 mg/L e NMP Fecal menor ou igual a 1.000 CF/100ml. Além disso, atenderá o 

padrão de coliformes fecais para rios não classificados (Classe II), independente de haver 

ou não diluição no corpo receptor, correspondendo ao limite de 1.000CF/100ml.  

1.10.6.3 - DESCRIÇÃO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO 

a) Sistema de Pré-tratamento 

O Sistema de Pré-tratamento é composto por gradeamento médio, gradeamento 

fino, medição de vazão e caixa de areia. No gradeamento médio será utilizada uma grade 

de barras de 1,60 m de largura de canal e com espaçamento entre as barras de 20 mm. 

Já no gradeamento fino será utilizada grade de barras, tipo peneira, de 1,60 m de largura 

de canal e com espaçamento entre as barras de 6 mm.  

Para monitoramento da vazão afluente à ETE foi prevista a instalação de uma Calha 

Parshall no canal de entrada. A velocidade no canal de entrada deverá ser mantida acima 

de 0,40 m/s. A calha Parshall terá as seguintes características: largura nominal de 61,0 

cm e capacidade de medição de 13,8 a 818,0 l/s. 

Visando a remoção da areia carreada pelo esgoto, que prejudica o desempenho da 

ETE, além de danificar equipamentos por abrasão e  provocar entupimentos dos difusores 

de bolha fina, foi prevista a implantação de caixas de areia dotadas de dispositivos de 

remoção mecanizada. A caixa de areia escolhida foi a do tipo "tanque quadrado", na qual 



  24 

                                                                                                       
a areia é arrastada para um poço através de um raspador de fundo e um parafuso 

classificador extrai areia desta unidade, removendo o excesso de água. Foram projetadas 

duas caixas de areia de 6,1 x 6,1m. A quantidade de areia retida será de 40 l/1000 m³ 

esgoto, resultando num volume de 1,0m3/dia de areia, no horizonte do projeto. 

A lavagem de areia será feita na própria calha de transporte da areia removida, 

através do lavador integrante do equipamento de remoção. A areia removida no 

desarenador terá a mesma destinação do material gradeado e do lodo produzido na 

estação de tratamento de esgotos, ou seja, será encaminhada para o Aterro Sanitário 

mais próximo. 

b) Estação Elevatória Final 

A estação elevatória final foi dimensionada para uma vazão de 1.517,71l/s, sendo 

dotada com quatro conjuntos motobombas, operando apenas três de cada vez. O poço 

das bombas terá dimensão de 7,6m x 12,10m, tendo sido adotada a cota de 0,80m para o 

nível mínimo e de 2,80m para o nível máximo. O volume útil correspondente é de 183,92 

m3.  

Em virtude das condicionantes do projeto, as características do recalque serão: 

altura manométrica de 18,23m.c.a.; vazão de recalque de 1.517,71 L/s e diâmetro para a 

tubulação de recalque igual a 1.000mm, que corresponde a uma velocidade do fluxo de 

1,93m/s. 

c) Tratamento Biológico 

O sistema biológico adotado tem por base o processo de lodos ativados por aeração 

prolongada, tendo sido adotado um sistema RFA (Reator de Fluxo Alternado). O sistema 

será formado por seis módulos de tratamento, sendo cada módulo composto por dois 

tanques com função de aeração/decantação e um tanque exclusivo para aeração. Para o 

atendimento das Bacias CE7, CE8 e CE9 serão implantados dois módulos na 1ª Etapa.  

As dimensões dos tanques de aeração/decantação do RFA a serem implantados na 

ETE são as seguintes: 15,9m de largura, 15,9m de comprimento, 5,5m de altura útil e 

volume de 1.479m3 cada. Já as dimensões do tanque de aeração são de 31,8m de 

largura, 48,3m de comprimento, 5,5m de altura útil e volume de 8.565m3. Os tanques de 

aeração/decantação serão dotados com 2 misturadores de 5,0CV e o tanque de aeração 

com dois misturadores de 25,0CV. A introdução de oxigênio e a homogeneização do 

conteúdo dos tanques será efetuada através de um sistema de ar difuso, utilizando-se 

difusores de bolha fina. Cada módulo será dotado com 5.520 difusores, sendo 338 



  25 

                                                                                                       
difusores distribuídos pelos dois tanques de aeração/decantação e 5.182 difusores no 

tanque de aeração.  

O sistema conta, ainda, com dois adensadores de lodo com ponte circular por 

módulo com as seguintes dimensões: 13,2m de diâmetro e área de 64,0m2. A vazão de 

lodo adensado será de 134,3 m3/dia em cada módulo. Após ser adensado o lodo será 

encaminhado para desidratação, tendo sido previsto a implantação de dois conjuntos de 

Centrífugas Decanter com capacidade de 7m3/h.  

Ressalta-se que, o sistema RFA, possui os princípios do reator biológico por 

batelada sequencial, porém com algumas vantagens adicionais, a saber: 

 Por receber alimentação sequencial alternada, este sistema trabalha com nível 

constante e dispensa o sistema de flutuador para descarte de efluente tratado; 

 As fases de alimentação e descarte ocorrem simultaneamente, porém em tanques 

distintos; 

 O RFA permite o emprego de aeração por difusores, evitando a formação de 

aerossóis indesejáveis; 

 O RFA permite o emprego de módulos de decantação acelerada, com redução 

significativa de área para implantação; 

 É o único sistema que permite receber vazões superiores as vazões máximas de 

projeto (época de chuvas torrenciais), nestas condições os dois decantadores de 

cada linha, são alinhados simultaneamente, dobrando a capacidade de decantação 

do sistema. 

Além disso, como o sistema RBS o RFA é totalmente automatizado e o programa 

de controle é de fácil manuseio e favorece a introdução e alteração de ciclos e fases, o 

que permite a adequação do processo para várias situações inclusive remoção de N e P 

(em algumas condições) sem a necessidade de alteração do programa pré-instalado. 

d) Sistema de Desinfecção do Efluente Final 

A desinfecção do efluente final será feita com a aplicação de gás cloro em tanque de 

contato. A dosagem da solução de hipoclorito de cálcio será feita através de dois tanques 

de contato com capacidade de acumulação de 720m3 e dois cloradores com capacidade 

unitária de 480kg/dia (20kg/h). As características dos dois tanques de contato propostos 

são as seguintes: 12,0m de largura por 20,0m de comprimento e lâmina líquida de 3,0m. 



  26 

                                                                                                       
Os tanques de contato foram dimensionados para promover um tempo de detenção 

hidráulico de 24,0 minutos para a vazão máxima e de 43,0 minutos para a vazão média. A 

concentração de cloro a ser aplicada será de 5,0 mg/L para vazão média e de 8,0 mg/L 

para vazão máxima.  

e) Unidades Complementares da ETE 

Casa dos Sopradores / Comando e Transformadores 

A casa dos sopradores será construída em alvenaria, servindo de abrigo para os 

sopradores de ar do reator aeróbio, painel de comando e transformadores. Será equipada 

com uma monovia para movimentação dos equipamentos. Foi prevista a instalação de 6 + 

1 sopradores tipo Roots de 250 CV, com capacidade unitária de 92Nm3/min. 

Estação Elevatória de Alimentação da Desidratação 

 A estação elevatória de alimentação da desidratação será dotada com 3 bombas 

de deslocamento positivo com potência de 5cv cada, sendo duas ativas e uma de reserva. 

A vazão de lodo a ser recalcada será de 7 m3/h a uma altura manométrica de 8 m.c.a. A 

partida será ativada por inversor de frequência. 

 

Sistema de Água de Reuso e Água Potável 

A ETE contará com uma unidade de tratamento e desinfecção de água de reuso 

composta por um sistema de filtragem autolavável, com capacidade para tratar no mínimo 

3,00 l/s (10,8 m3/h). A água de reuso será encaminhada para um reservatório elevado de 

água de reuso com capacidade para 20 m³. 

Quanto ao suprimento de água potável, este será atendido pelo sistema de 

abastecimento d’água público, sendo a água após medição do volume de entrada 

encaminhada para um reservatório apoiado com capacidade 20 m3, a partir do qual será 

feita a distribuição de água potável para os pontos de consumo. 

Edificações Auxiliares  

Complementando as instalações da ETE, foram previstas três edificações auxiliares, 

a saber: prédio de operação, guarita e cabine de entrada e medição de energia. 

Emissário Final 



  27 

                                                                                                       
Após o tratamento o efluente será encaminhado ao corpo receptor através de um 

emissário final em PRFV com 992,0m de extensão e 600mm de diâmetro.  O referido 

emissário receberá os efluentes líquidos tratados e passará por uma escada de aeração, 

efetuando o lançamento no Riacho Martinho, imediatamente a jusante do Açude Uirapuru. 

1.10.7 - QUALIDADE DO EFLUENTE TRATADO  

O efluente tratado no sistema de tratamento proposto atende aos valores 

estabelecidos pela legislação em vigor (Resolução CONAMA no 357/2005), tendo sido 

fixados os seguintes valores para os parâmetros pertinentes a carga orgânica e 

microorganismos patogênicos: 
 

Parâmetros Unidade 
Taxa de Concentração 

no Efluente Final 

DBO mg/L < 25,0 

NMP Coliformes Fecais CF/100ml 1.000,0 
 

Com base nestes resultados, as eficiências do sistema de tratamento proposto na 

remoção de matéria orgânica e micro-organismos patogênicos serão de 94,89% para 

DBO e 99,99% para coliformes fecais.  

1.10.8 – GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS 

Os principais pontos de geração de resíduos do sistema de esgotamento sanitário 

projetado estão vinculados as áreas das três estações elevatórias e a área da ETE-Cocó. 

A maior parte dos resíduos gerados estão enquadrados na Classe I – Resíduos 

Perigosos, estando representados pelos materiais gradeados nas áreas das elevatórias e 

no sistema de pré-tratamento da área da ETE; pelo material fino (areia) retido nas caixas 